
 

1 
 

Delibere - Consiglio d’Istituto del 13 ottobre 2022  
 

 

 

 

DELIBERA N. 15_A.S. 2022 

 
1. Approvazione verbale seduta precedente 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il verbale della seduta precedente;  

 VISTO  che non emergono note riferibili al verbale. 

 

DELIBERA 

o  all’unanimità, per alzata di mano 

o X a maggioranza, il verbale della seduta precedente 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 

14 0 1 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

2 
 

 
 
 

DELIBERA N. 16_A.S. 2022 

 

2. Nomina segretario del Consiglio di Istituto per l’a.s. 2022/23  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il DPR del 31 maggio 1974, n. 416; 

VISTO  il D.Lgs del 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTA  la CM 105/75; 

VERIFICATA la disponibilità della signora Benassi Eleonora a svolgere la funzione di 

segretario verbalizzante del Consiglio di Istituto. 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano 

o a maggioranza, di nominare, per l’a.s 2022/2023, segretario verbalizzante del 

Consiglio di Istituto la signora Benassi Eleonora 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

15 0 0 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

3 
 

 

 

 

DELIBERA N. 17_A.S. 2022 

 

3. Regolamento Organi Collegiali a distanza  

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.lgs. 297/1994 “T.U. in materia di istruzione” con particolare 

riferimento agli artt. 5, 7, 8, 10, 42 e 43; 

VISTO  l’art. 21 della Legge 59/1997; 

VISTO  il DPR 275/1999 (Reg. autonomia delle Istituzioni Scolastiche); 

VISTA  la Legge 107/2015; 

VISTO  il D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO l’organico ATA assegnato all’Istituto; 

CONSIDERATE le esigenze di risparmio dei consumi della luce e della crisi energetica in 

corso; 

TENUTO CONTO della difficoltà a raggiungere in inverno l’istituto scolastico a causa delle 

avversità climatiche 

SENTITA la relazione del DS. 

DELIBERA 

o all’unanimità, per alzata di mano 

o X a maggioranza, l’approvazione del Regolamento degli Organi Collegiali a 

distanza 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

14 0 1 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

4 
 

 

 

 

DELIBERA N. 18_A.S. 2022 

 

4. Regolamento fumo  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 32 della Costituzione italiana; 

VISTA La Legge 11 novembre 1975, n. 584; 

VISTA  la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995;  

VISTA  la Circolare del Ministro della Sanità del 28 marzo 2001; 

VISTA  la Legge 448 del 28 dicembre 2001, art. 52, comma 20  

VISTA  la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 art. 51; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2003 

“attuazione dell’art. 51 comma 2 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’art. 7 della Legge 21 ottobre 2003, n. 306, in materia di 

tutela della salute dei non fumatori”; 

VISTO  l’Accordo tra Ministero della Salute e Regioni del 16 dicembre 2004 ; 

VISTA  la Circolare 17 dicembre 2004 del Ministero della Salute; 

VISTA la Legge n. 311 del 30 dicembre 2004 (Legge finanziaria 2005), art. 1, 

comma 189; 

VISTA  la Legge 18 marzo 2008, n. 75; 

VISTO  il D.L. 12 settembre 2013, n. 104, art. 4 commi 1, 2 3 4; 

VISTA  la Circolare MIUR n. 527 del 27/01/2014. 

 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano 

o a maggioranza, l’approvazione del Regolamento Fumo 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

15 0 0 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

5 
 

 

 

 

 

DELIBERA N. 19_A.S. 2022 

 

5. Regolamento bullismo e cyberbullismo  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTI gli Artt. 3-33-34 della Costituzione Italiana; 

VISTA la Direttiva MIUR n.16 del 5 Febbraio 2007 recante “Linee di indirizzo 

generali ed azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al 

bullismo; 

VISTA la Direttiva MPI del 15 Marzo 2007 recante “Linee di indirizzo ed 

indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi 

elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, 

dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti”; 

VISTA la Direttiva MPI n. 104 del 30 Novembre 2007 recante “Linee di indirizzo e 

chiarimenti in interpretativi ed applicativi in ordine alla normativa vigente 

posta a tutela della privacy con particolare riferimento all’utilizzo di 

telefoni cellulari o di altri dispositivi elettronici nelle comunità scolastiche 

allo scopo di acquisire e/o divulgare immagini, filmati o registrazioni 

vocali”; 

VISTA  la Direttiva MIUR n.1455/06; 

VISTE le Linee Orientamento MIUR aprile 2015 per azioni di prevenzione e 

contrasto al Bullismo e al Cyberbullismo; 

VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

Bullismo e Cyberbullismo (decreto n. 18 del 13/01/2021); 

VISTO il D.P.R. 249/98 e 235/2007 recante “Statuto delle studentesse e degli 

studenti”; 

VISTI gli Artt. 581- 582-594-595-610-612-635 del Codice Penale; 

VISTI gli Artt. 2043-2047-2048 Codice Civile. 

 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano 

o a maggioranza, l’approvazione del Regolamento bullismo e cyberbullismo 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

15 0 0 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

6 
 

 

 
DELIBERA N.20_A.S. 2022 

 

6. Regolamento sostituzioni docenti 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 16 del CCNL 2006/2009; 

VISTO l’art.28 del CCNL 2006/2009; 

VISTO il comma 7 della legge 107/15; 

VISTO il CCNL 2016/2018; 

VISTA la necessità di tutela della sicurezza, della salute e del diritto all’istruzione 

di tutti gli alunni; 

VISTA la necessità di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’organizzazione 

didattica nonché la rotazione degli incarichi di sostituzione; 

SENTITA la relazione del DS. 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano 

o a maggioranza, l’approvazione del Regolamento sostituzioni docenti 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

15 0 0 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

7 
 

 

DELIBERA N. 21_A.S. 2022 

7. Protocollo somministrazione farmaci  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTE le linee guida del 25 gennaio 2005 emanate dal Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca e il Ministero della Salute per la definizione 

degli interventi finalizzati all’assistenza di studenti che necessitano di 

somministrazione di farmaci in orario scolastico; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico. 

DELIBERA 

o all’unanimità, per alzata di mano 

o X a maggioranza, l’approvazione del Protocollo somministrazione farmaci 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

13 0 2 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

8 
 

 

DELIBERA N. 22_A.S. 2022 

8. Criteri di assegnazione dei docenti alle classi 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art 10 c. 4 del DLGS 297/94; 

VISTO l’art. 7 lettera b del DLGS 297/94; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico. 

 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano 

o a maggioranza, l’approvazione dei criteri di assegnazione dei docenti alle classi 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

15 0 0 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

9 
 

 

 

 

 

DELIBERA N. 23_A.S. 2022 

 

9. Modifiche al regolamento anticipatari Scuola dell’Infanzia  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il protocollo di accoglienza approvato con delibera n. 14 del 28/07/21 

SENTITA la necessità di normare un criterio per l’ammissione dei bambini anticipatari 

al tempo pieno in base alla disponibilità dei posti letto e secondo il criterio 

dell’età a partire dal più grande; 

SENTITA la relazione della docente Barbieri. 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano 

o a maggioranza, l’approvazione delle modifiche al regolamento anticipatari scuola 

dell’infanzia. 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

15 0 0 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

10 
 

 

 

 

 

 
DELIBERA N. 24_A.S. 2022 

 

10. Accordo di rete per l’individuazione delle supplenze del personale ATA  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art 10 c. 4 del DLGS 297/94; 

VISTO l’art. 7 lettera b del DLGS 297/94; 

VISTO  che l’art. 45 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 prevede che il 

Consiglio di Istituto deliberi in ordine all’adesione a reti di scuole e 

consorzi; 

VISTO l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone che: … “le pubbliche 

amministrazioni possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune”; 

VISTO  l'art. 21 della Legge n.59/1997 che attribuisce l’autonomia funzionale 

e personalità giuridica alle istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/ 99 che consente espressamente 

l’adozione di accordi di rete tra diverse Istituzioni Scolastiche per la 

realizzazione di attività di comune interesse, ai sensi dell’art. 15 della 

legge 241/90; 

ATTESO  che gli artt. 46 e 47 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 prevedono la 

costituzione di reti di scuole aventi ad oggetto” la gestione comune di 

funzioni ed attività amministrativo-contabili, ovvero la gestione 

comune delle procedure connesse agli affidamenti di lavori, beni e 

servizi…omissis…”; 

 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano 

o a maggioranza, l’approvazione dell’accordo di rete per l’individuazione delle 

supplenze del personale ATA 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

15 0 0 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/


 

11 
 

 

 

 

 

 
DELIBERA N. 25_A.S. 2022 

 
11. Chiusura giorni prefestivi per il personale ATA  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs 165/2001 “Dirigenti delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA il calendario scolastico Regionale per l’a. s. 2022/2023 

VISTO l’art. 7 del DPR n. 275 datato 08/03/1999, “Regolamento recante   norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico. 
 

DELIBERA 

o X all’unanimità, per alzata di mano 

o a maggioranza, l’approvazione dei seguenti prefestivi: 31/10/2022, il 24/04/2023 

e inoltre dal 14 al 18/08/2023, per un totale di sei giorni 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del D.P.R. n.275/99, è 

ammesso ricorso allo stesso consiglio entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. La presente delibera viene 

affissa all’Albo d’Istituto, visibile all’indirizzo www.icloianomonghidoro.edu.it per la 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Favorevoli Contrari Astenuti 

15 0 0 

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

59
 -

 1
5/

06
/2

02
3 

- 
II 

- 
I

http://www.icloianomonghidoro.edu.it/

		2023-06-19T00:29:22+0200
	Iolanda Cavaliere




